
Syndicat Intercommunale de la Haute Vallée du Garon - 69 1 

Dossier d’autorisation environnementale pour le renouvellement de l’autorisation du système d’assainissement de la 
station de Messimy 

 

 

 

Département du Rhône (69) 

 

Syndicat Intercommunal d’Assainissement de la  
Haute Vallée du Garon (SIAHVG) 

 

 

 

Dossier d’Autorisation Environnementale pour le 
renouvellement de l’autorisation du Système 

d’assainissement des eaux usées  
de la station de Messimy (69) 

Au titre des décrets 2017-81 et 82 du 26/01/2017 relatif au Code de 
l’Environnement et de l’article R214-53 du Code de l’Environnement 

Pièce 3 

Note de Présentation Non Technique 

 

 

 

Dossier 160329/MW/ALBC 
[...]
 Dossier d’autorisation environnementale pour le renouvellement de l’autorisation du système 
d’assainissement de la station de Messimy 

maîtrise rejets du réseau vers le milieu naturel par temps de pluie et la réduction des apports d’eaux 
parasites dans ce réseau (eau de pluie comme eau souterraine drainée).  
 
Le présent dossier a pour but :  

▪ De demander le renouvellement de l’autorisation de rejet de la station de traitement et 
également de viser la conformité avec la réglementation en vigueur relatif aux systèmes 
d’assainissement ; 

▪ De régulariser les ouvrages de déversement du système de collecte qui n’avaient pas été 
pris en compte lors du premier arrêté d’autorisation du 28 mars 2003. Le présent dossier a 
donc également pour objectif de porter à la connaissance du Préfet l’existence de ces 
ouvrages. 

Au regard des caractéristiques du système de collecte et de traitement et des travaux envisagés et 
conformément aux articles L-214-1 et suivants du Code de l’Environnement le dossier est soumis à 
une procédure d’autorisation environnementale.  

Le dossier répond aux décrets n°2017-81 et 82 du 26/01/2017 et prend la forme définie à l’article 
R.181.13 du Code de l’Environnement. Le projet a également été soumis à évaluation 
environnementale suite à demande d’examen au cas par cas au titre de la rubrique n°24 du tableau 
annexé à l’article R.122-2 du Code de l’Environnement. Il comprend donc les pièces définies au 
R.122-5 de ce même code. 

L’échéance de la présente demande d’autorisation est fixée au 1er janvier 2032, durée permettant la 
mise en application du programme de travaux défini pour le système d’assainissement. 

 

II.  Statut au regard de la Procédure d’Enuqête 
Publique  

Le présent dossier est soumis à Enquête publique aussi en application de l’article R.123-8 du Code de 
l’Environnement Alinéa 3° le dossier soumis à l’enquête publique doit faire « mention des textes qui 
régissent l’enquête publique et l’indication dont cette enquête s’insère dans la procédure 
administrative relative au projet, ainsi que la ou les décisions pouvant être adoptées au terme de 
l’enquête et les autorités compétentes pour prendre la décision d’autorisation ou d’approbation » : 

L’enquête publique est régie par les textes suivants : 
▪ Les articles L.123-1 à L.123-2 et R.123-1 du Code de l'Environnement concernant le champ 

d’application et l’objet de l’enquête publique, 

▪ Les articles L.123-3 à L.123-19 ainsi que R.123-2 à R.123-27 du Code de l'Environnement 
concernant la procédure et le déroulement de l’enquête publique, 

▪ Les articles R 181-36 à R 181-38 du Code de l'Environnement concernant l'instruction en phase 
d'enquête publique. 

Le projet est soumis à une procédure d’enquête publique au titre de l’Article L.181-9 du C.E: 

« L'instruction de la demande d'autorisation environnementale se déroule en trois phases : 
▪ 1° Une phase d'examen ; 

▪ 2° Une phase d'enquête publique ; 

▪ 3° Une phase de décision. » 



Syndicat Intercommunale de la Haute Vallée du Garon - 69 7 

 Dossier d’autorisation environnementale pour le renouvellement de l’autorisation du système 
d’assainissement de la station de Messimy 

Le projet étant soumis à Autorisation Environnementale alors il devra être présenté à l’enquête 
publique suivant les modalités décrites dans les articles L.123-3 et suivants de la section III-2 du Code 
de l’environnement « Procédure et déroulement de l'enquête publique ». Cette enquête durera au 
minimum 30 jours, sans toutefois pouvoir excéder 2 mois.  

Toutefois, conformément à l’article L.123-9 du code de l’environnement, « le préfet a la possibilité de 
réduire la durée de l’enquête publique à 15 jours. » 

Décision pouvant être adoptées au terme de l’enquête 

Au terme de l’enquête publique, le commissaire enquêteur transmet son rapport au maître 
d’ouvrage dans un délai d’un mois. Ce rapport contient les observations recueillies lors de l’enquête 
publique ainsi que les conclusions du commissaire enquêteur. Il est assorti d’un avis favorable ou 
non, avec ou sans réserve. L’avis a pour but d’éclairer l’autorité compétente pour prendre la 
décision. À la suite de l’enquête publique, le projet de demande d’autorisation pour « Régularisation 
des ouvrages du système de collecte et de traitement des eaux usées de la station intercommunale de 
Messimy et dossier d’autorisation environnementale au titre des décrets 2017-81 et 92 du 
26/01/2017, au titre des articles L.214-1 à 10 et R.214-1 à 56 du Code de l’Environnement valant 
évaluation environnementale au titre de l’article R122-2 du Code de l’Environnement » pourra être 
modifié pour tenir compte des avis joints aux dossiers, des observations du public et du commissaire 
enquêteur dans le respect du cadre règlementaire et sans pouvoir remettre en cause l’économie 
générale des documents.  

Le dossier sera alors proposé à l’approbation du Conseil syndical du SIAHVG. 

Autorité compétente pour prendre la décision d’approbation 

L’autorité compétente pour prendre la décision d’approbation est le Préfet du Rhône, le système 
d’assainissement de Messimy étant localisé sur le territoire du Rhône. 

 

III.  Bénéficiaire de l ’Autorisation – Compétences et 
maîtrise foncière  

Le bénéficiaire de l’autorisation est le Syndicat Intercommunal d’Assainissement de la Haute Vallée 
du Garon. 

Syndicat Intercommunal d’Assainissement de la Haute Vallée du Garon 
N°SIRET : 256 901 489 00045 

Représentée par son président, Bernard CHATAIN 
20 Chemin du Stade 
69 670 VAUGNERAY 

Tel. : 04 737 22 69 20 
Email : siahvg@siahvg-siahvy.fr  

L’arrêté préfectoral n°91.1180 du 22 avril 1991 a acté la création du SIAHVG en tant que maître 
d’ouvrage et porteur de compétence de la gestion de la station de Messimy. En date du 9 octobre 
1995, le SIAHVG a délibéré afin de modifier son statut et de porter la compétence non seulement sur 
la station mais également sur les réseaux de collecte communaux, afin que le Syndicat soit 
transformé en Syndicat intégral à compter du 1er janvier 1996.  



Syndicat Intercommunale de la Haute Vallée du Garon - 69 8 

 Dossier d’autorisation environnementale pour le renouvellement de l’autorisation du système 
d’assainissement de la station de Messimy 

Le SIAHVG est propriétaire des parcelles d’implantation des ouvrages de la station d’épuration de 
Messimy ainsi que de la parcelle boisée sous laquelle passe le réseau de transfert, et qui est 
concernée par l’Action INT1 (création d’un bassin d’orage en entrée de station). 

Pour tous les projets pour lesquels la maîtrise foncière n’est pas actée à ce jour, le SIAHVG 
s’engage à fournir aux services de la Police de l’Eau, en cours de projet, tout élément montrant 
l’engagement du syndicat pour régler ces questions. 

 

IV.  Présentation du système d’assainissement et du 
Projet de mise en conformité  

IV.1. Etat actuel du système d’assainissement  

IV.1.1. Population raccordées au système  

Le tableau suivant rappelle le nombre d’abonnés (hors branchements appartenant aux communes) 
au réseau d’eau potable et le nombre d’abonnés assujettis à l’assainissement collectif sur chaque 
commune du territoire du SIAHVG en 2014 (date de démarrage de l’étude du Schéma Directeur et 
base de la modélisation sur laquelle a été développé le programme de travaux). 

Année 2014 
Nombre total d’abonnés eau 

potable (ANC et assujettis) 

Nombre d’abonnés raccordés à 

l’assainissement collectif 

Pourcentage de 

raccordement 

Messimy 1 470 abonnés 1 201 abonnés – 3 207 EH 82 % 

Soucieu-en-Jarrest 1 776 abonnés 1 494 abonnés – 4 034 EH 84 % 

Thurins 1 301 abonnés 999 abonnés -  2 657 EH 77 % 

TOTAL 4 547 abonnés 3 694 abonnés -  9 898 EH 81 % 

Abonnés au service d’eau potable et d’assainissement collectif sur le territoire du SIAHVG en 2014 

IV.1.2. Présentation synthétique  

Le système raccordé à l’ouvrage de traitement de la Chaudanne à Messimy dessert les communes de 
Messimy, Thurins et Soucieu-en-Jarrest. 

Le système de collecte comprend un linéaire de 88 km environ est constitué de réseaux 
majoritairement séparatifs (67 % du réseau est composé de réseaux eaux usées / eaux pluviale 
séparés) et compte 18 déversoirs d’orage et 4 Postes de relevage. Les rejets des déversoirs d’orage 
s’effectuent en majorité dans le Garon et pour une très faible partie dans ses affluents le Furon et le 
Ruisseau de Vallière.  

Les eaux collectées arrivent à la Station de Traitement des Eaux Usées localisée au lieu-dit 
Chaudanne – Chemin du Roi des Oiseaux sur le territoire de la commune de Messimy. 

Les tableaux ci-dessous présentent la répartition des réseaux d’eaux usées (séparatifs et unitaires 
confondus) selon le diamètre et la nature des matériaux des canalisations, commune par commune. 

▪ Répartition selon la nature :  



Syndicat Intercommunale de la Haute Vallée du Garon - 69 9 

 Dossier d’autorisation environnementale pour le renouvellement de l’autorisation du système 
d’assainissement de la station de Messimy 

 

 

Répartition des canalisations d’eaux usées (séparatif + unitaire) par nature (RAD 2018) 

La station de traitement est de type boues activées. Elle présente une capacité nominale de 
traitement de 720 kg DBO5/j soit 12 000 Equivalent Habitant pour un débit moyen de traitement 
établi actuellement à 3 540 m³/j (débit de pointe 575 m3/j). Le rejet des eaux traitées ainsi que des 
eaux déversées aux déversoirs de cette station s’effectue dans le Garon. 

L’extrait cartographique ci-dessous permet de localiser la station sur fond de plan IGN. 

 

Localisation générale de la station 



Syndicat Intercommunale de la Haute Vallée du Garon - 69 10 

 Dossier d’autorisation environnementale pour le renouvellement de l’autorisation du système 
d’assainissement de la station de Messimy 

 

Localisation géographique de la station de Traitement des Eaux Usées de Messimy 

IV.2. Fonctionnement de l’Unité de traitement  

IV.2.1. Composition de la Fi l ière de Traitement  

La station d’épuration de Messimy a été construite par la société TERLY et mise en service fin 
Octobre 1995.  

La filière eau est composée des ouvrages suivants : 

▪ Canal de comptage des effluents bruts en entrée (Venturi) ; 

▪ By-pass autosurveillé en amont des prétraitements ; 

▪ Poste de relevage ; 

▪ Dégrilleur courbe automatique ; 

▪ Dessableur ; 

▪ Dégraisseur ; 

▪ By-pass autosurveillé en aval des prétraitements ; 

▪ Zone de contact (164 m3) recevant la fraction de boues recirculées ; 

▪ Zone d’anoxie (450 m3) ; 

▪ Bassin d’aération (2 040 m3) muni de 2 agitateurs lents et de 3 surpresseurs de 37 kW (dont 1 
de secours) ; 

▪ Zone de dégazage ; 

▪ Clarificateur de type sucé de 1 803 m3, pour 707 m² de surface. 

 

Le rejet des eaux traitées est orienté vers le Garon, classé en zone sensible à l’eutrophisation. 

La filière de traitement des boues est constituée des éléments suivants : 



Syndicat Intercommunale de la Haute Vallée du Garon - 69 11 

 Dossier d’autorisation environnementale pour le renouvellement de l’autorisation du système 
d’assainissement de la station de Messimy 

▪ Silo épaississeur hersé (157 m3, 34 m²) ; 

▪ Local de déshydratation mécanique par une centrifugeuse ; 

▪ Deux aires de stockage couvertes des boues (350 m² et 190 m²). 

La totalité des boues est destinée à l’épandage agricole. 

Depuis sa construction, elle a fait l’objet des aménagements suivants : 

▪ En 2012 : remplacement du filtre à bandes par une centrifugeuse et mise en place d’un 
traitement spécifique du phosphore. 

IV.2.2. Dimensionnement de la station  

Les bases initiales de dimensionnement de l’ouvrage étaient les suivantes : 

Données caractéristiques Valeur considérée 

Population raccordée 12 000 EH 

Base d’apport journalier 150 l/j/EH 

Volume moyen journalier 3 540 m³/j 

Volume moyen horaire 148 m³/h 

Débit de pointe de temps sec 
320 m³/h  

(donnée du manuel d’autosurveillance) 

Débit de pointe de temps de pluie 575 m³/h 

Base de pollution DBO5 60 g/j/EH 

Flux de pollution journalier DBO5 720 kg/j 

Bases de dimensionnement 

D’un point de vue hydraulique, il apparaît sur les 5 dernières années que le débit de référence 
traité par la station représente 143 % du débit nominal de la station (3 540 m3/j). En 2018 il était de 
6 588 m3/j. Cela révèle la capacité des ouvrages à admettre un débit journalier plus important que 
celui attendu. 

Toutefois, ce propos est à modérer car les déversements au milieu naturel au droit du déversoir 
d’orage en entrée de station d’épuration (amont prétraitements au droit de l’ouvrage A2) sont 
excessifs : leur nombre par an fluctue entre 49 jours et 81 jours sur les 8 dernières années.  

Le volume total déversé sur la station (amont et aval prétraitements) représente environ 10 % du 
volume total annuel arrivant à l’unité de traitement. 

La réduction des eaux claires parasites, permanentes et météoriques, transitant dans les réseaux 
constituera le principal levier pour la limitation des déversements au milieu naturel et du débit 
parvenant aux ouvrages de traitement. La station est actuellement en forte surcharge hydraulique. 

 

 Normes de rejets actuelles de la station 

Le rejet de la station doit respecter les prescriptions épuratoires suivantes en concentration ET en 
rendement. 



Syndicat Intercommunale de la Haute Vallée du Garon - 69 12 

 Dossier d’autorisation environnementale pour le renouvellement de l’autorisation du système 
d’assainissement de la station de Messimy 

Paramètres 
Concentrations 

maximales 
(mg/l) 

 Rendement 
épuratoire 
minimum 

(%) 

Flux polluants 
limites  
(kg/j) 

Concentrations 
rédhibitoires 

(mg/l) 

DBO5 25 ET 96 % 21 kg DBO5/j 50 

DCO 90 ET 85 % - 250 

MES 35 ET 90 % - 85 

NGL 15 ET 70 % - - 

Pt 2 ET - - - 

Objectifs de traitement et de rejet pour la STEP de Messimy selon l’arrêté préfectoral du 30 Avril 2003  

Par ailleurs, le rejet d’eaux traitées doit présenter une température inférieure ou égale à 25°C ainsi 
qu’un pH compris entre 6 et 8,5. 

La station d’épuration de Messimy a présenté de 2010 à 2013 de nombreux dépassements des 
normes de rejet en phosphore définies par l’arrêté préfectoral d’autorisation. Depuis 2013, le 
nombre de dépassements des objectifs de traitement est inférieur au nombre maximum de 
dépassements tolérés, sauf pour le paramètre DBO5. Malgré ces dépassements, d’après les données 
du ministère de l’écologie et du développement durable, la station a été jugée conforme en 
équipement et en performance depuis 2010. 

IV.3. Présentation des Déversoirs d’Orage  

IV.3.1. Localisation des Ouvrages  

A ce jour on peut donc compter 18 Ouvrages de déléstages pouvant être considérés comme 
Déversoirs d’Orage stricts au regard de la définition n°7 de l’article 2 de l’Arrêté Ministériel du 
21/07/2015 modifié. 

 

Liste des Ouvrages des Déversoirs d’Orage du Système de Collecte  
au titre de la définition n°7 de l’article 2 de l’Arrêté Ministériel du 21/07/2015 

Id D.O 
SDA 

 Commune Emplacement 
Charge organique de 

temps sec (kg DBO5/j) - 
Etat actuel * 

Milieu récepteur 

1  THURINS Chemin des Arravons 14.7 Ruisseau de Vallière 

2  THURINS RD 11 / Rue du 8 Mai 1945 18 Le Garon 

3  THURINS Chemin de la Côte 35.1 Le Garon 

4  THURINS Rue du 8 Mai 1945 12 
Le Garon via Bassin 

d’orage 

5  THURINS 
RD 25 - Rue du 19 Mars 

1962 
22.2 

Le Garon via Bassin 
d’orage 

6  THURINS Route du Barrage 6.6 Le Garon 

7  THURINS Route d'Yzeron 4.8 Le Garon 

8  THURINS Rue Merle 6 Le Garon 

9  THURINS 
Route de la Vallée du 

Garon 
20.4 Le Garon 

22  THURINS D311 / bassin d'orage 133.2 Le Garon 

10  MESSIMY 
Propriété KALFON - Le 

Moulin Rose 
148.8 Le Garon 



Syndicat Intercommunale de la Haute Vallée du Garon - 69 13 

 Dossier d’autorisation environnementale pour le renouvellement de l’autorisation du système 
d’assainissement de la station de Messimy 

Liste des Ouvrages des Déversoirs d’Orage du Système de Collecte  
au titre de la définition n°7 de l’article 2 de l’Arrêté Ministériel du 21/07/2015 